
 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

82 / 2022 del 15/03/2022 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA SOCIETA' AVIONORD SRL PER LA FORNITURA DI N. 
1 VOLO SANITARIO PER ESPATRIO DI PAZIENTI PROFUGHI DI GUERRA PER CONSENTIRE LA 
PRESA IN CARICO DA PARTE DI STRUTTURE DI RICOVERO E CURA SPECIALIZZATE. IMPORTO 
COMPLESSIVO € 32.190,00 IVA ESENTE. 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 4



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA SOCIETA' AVIONORD SRL PER LA FORNITURA DI N. 
1 VOLO SANITARIO PER ESPATRIO DI PAZIENTI PROFUGHI DI GUERRA PER CONSENTIRE LA 
PRESA IN CARICO DA PARTE DI STRUTTURE DI RICOVERO E CURA SPECIALIZZATE. IMPORTO 
COMPLESSIVO € 32.190,00 IVA ESENTE. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 143/2022, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

PREMESSO altresì che con Decreto-legge n. 16/2022 si sono disposte misure urgenti per la 
crisi in Ucraina tra cui provvedimenti atti all’accoglienza di profughi; 

VISTA la nota (Mod. 37 AREU) del 08.03.2022 con cui la Direzione Sanitaria e la Direzione 
Amministrativa di AREU hanno richiesto di attivare con la società AVIONORD SRL la 
fornitura di n. 1 volo sanitario Andata Milano-Rzeszow - Ritorno Rzeszow – scalo Roma - 
rientro Milano (comprensivo di assistenza medica) per il trasporto di pazienti pediatrici 
oncologici di nazionalità ucraina e relativi accompagnatori (uno per paziente) 
attualmente siti in Polonia per consentire la presa in carico da parte di strutture di ricovero 
e cura specializzate; 

PRESO ATTO della nota prot. 4079/2022 con cui il Dipartimento della Protezione Civile ha 
concordato la modalità operativa per il trasferimento di un paziente ucraino 
dall’aeroporto Rzeszov Jasionk – Polonia all’ospedale pediatrico Bambin Gesù di Roma; 
 
CONSIDERATO che: 
- con deliberazione n. 195 del 29.05.2020 AREU ha aderito alla convenzione ARIA 

“SERVIZIO DI TRASPORTO AD ALA FISSA - ARCA_2018_110 - LOTTO 1”, per una durata 
di 48 mesi sino a tutto il 29.04.2024, eventualmente prorogabile per ulteriori 48 mesi, 
aggiudicata alla Soc. Avionord srl, con sede legale in via dell’Aviazione 65 -20138 
Milano; 

- per il trasporto in argomento e vista la finalità umanitaria del volo, la società 
AVIONORD SRL con nota prot. 4020/2022 ha trasmesso l’offerta pari a € 32.190,00 IVA 
esente, alle medesime condizioni previste dalla Convenzione di cui sopra; 

RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto sopra esposto di procedere all’emissione di 
ordinativo in affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. alla società AVIONORD SRL per n. 1 volo sanitario per espatrio di pazienti 
profughi di guerra per consentire la presa in carico da parte di strutture di ricovero e cura 
specializzate, per un importo complessivo pari a € 32.190,00 IVA esente; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 4



 
 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di procedere all’emissione di ordinativo in affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 
comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i alla società AVIONORD SRL per n. 1 volo 
sanitario per espatrio di pazienti profughi di guerra per consentire la presa in carico 
da parte di strutture di ricovero e cura specializzate, per un importo complessivo pari 
a € 32.190,00 IVA esente; 

2. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990 per quanto attiene tutti gli atti 
amministrativi, il responsabile del presente procedimento è il Direttore della Struttura 
Complessa Gestione Approvvigionamenti di AREU, dr.ssa Eleonora Zucchinali; 

3. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di €. 
32.190,00 IVA esente la quale sarà contabilizzata nel Bilancio di esercizio dell’anno 
2022, come segue: 

Descrizione 
spesa Anni Importo IVA 

esclusa IVA Conto Descrizione 
conto Centro di Costo 

Volo trasporto 
sanitario  

2022 € 32.190,00 esente 30202140 

ACQUISTO 
PRESTAZIONI 
TRASPORTO 

SECONDARIO 
DA ALTRI 

046000 - 
EMERGENZA 

UCRAINA 

 
4. di individuare quale direttore dell’esecuzione del contratto il Dirigente Medico della 

Direzione Medico Organizzativa di AREU, Dott.ssa Aida Andreassi; 

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 4



 
 

 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 4


